in *Pirke Avoth*, id est in *Apophth. Patrum* : « Audacem, ait, te oportet esse ut pardum, alacrem et expeditum pedibus quasi capream; sicut aquilam, regiam et solarem volucrem, omnia præ agilitate corporis penetrantem; denique adinstar leonis strenuum ac bellicosum, fortem et magnanimum ad mandandum executioni Dei ac patris tui voluntatem. »

Exstat apud nostrum Jacobum Pontanum, volum. III *Progymn.* part. I, cap. XLIII, cujus titulus, *Leontarchia*, sive *leonis inter bestias principatus*, insignis hæc de re dissertatio, et leonis cum elephante de primatu contentio; in qua cætera animalia omnia leoni causam adjudicant, eumque ut suum principem adorant, unde idem tandem facit elephas, seque a leone vinci profitetur, eique ultro sese submittit.

GALLUS SUCCINCTUS LEMBOS SUOS. — Apposite quasi per gradationem a leone ascendit ad gallum, quia hic terror est leoni, uti mox ostendam. Gallus pompaticè incedit; nam in incessu alte crura elevat, ut majori energia pedes figat : hinc a Poeta vocatur *altigradus*. Rursum « cum limen intrat, ait Ælianus, tametsi altissimum existat, cristam inclinat ne crista uspiam offendatur; » crista enim ipsi est pro diademate, quare studiose eam intactam servat, ut obstacula et pericula etiam remota declinet. Sic rex providus sit, ut non tantum vicina et certa, sed et remota dubiaque hostium et adversitatum discrimina eminus prospiciat, avertat et discutiat. Rursum gallus cantu suo exsultans superbit, leoni omnium animalium ferocissimo aspectu suo terrorem incutit, regnum in quacumque sit domo exercet, ternas discernit horas, quasi gnarus astrorum, ait Aldrovandus initio lib. XIV *Ornithol.* Jam singula hæc pluraque alia minutim digeramus, et regi Praelatoque aptemus.

Primo, in gallo mirus est amor erga gallinas et pullos, mira eorum cura, ut pro eis certet usque ad mortem : similem habeat rex curam regni et subditorum, ut pro eis vitam si opus est, impendat. Audi Aldrovandum, lib. IV *Ornithol.* : Gallus, ait, optimi patrisfamilias exemplar est : is enim non vigilem tantum sese suorumque prebet custodem, et mane dum tempus est, ad quotidianum invitat laborem; sed ipse primus exsilit, non tam voce, quam reapse quid faciendum sit ostendens; ipse omnia verrit, omnia explorat, omnia dispicit, et simulatque aliquid escæ nactus est, gallinas et pullos ad pascendum convocat; interim ceu pater quidam et symposiarchus excelsus adstat, et ad epulandum invitat, hoc unum semper curæ habens, ut suis sit quod edant. Interea ipse disquirat equid in proximo reperiat, quo reproto rursus suam familiam citat alta voce. Accurrunt illico. Ille sublimem se gerens, et undique circumpiciens equid hostile usquam appareat, totam cohortem circumit, et obiter granum aliquando unum sibi sumit, non citra invitatio-

Galli incessus regius.

Rex sit similis gallo. Primo.

nem ut se sui sequantur. Porro zelotypia et amor galli erga gallinas sibi subjectas, inquit Rhodiginus, gallum toties noctu excitat, et ideo canit, ut cantu suo se adesse testetur: simili ratione zelus et amor erga regnum, probum regem principemque pervigilem efficiat.

Secundo. *Secundo*, gallus miro pollet præsagoque, ut ita dicam, ingenio, industria et solertia. Hanc imitetur rex. Audi Plinium, lib. X, cap. XXI: « Galli, ait, proxime gloriam sentiunt, et hi nostri vigilantes nocturni, quos excitant in opera mortalibus rumpendoque somno natura genuit, norunt sidera, et ternas distinguunt horas interdiu cantu. Cum sole eunt cubitum, quartaque castrensi vigilia ad curas labores revocant. Nec solis ortum incautis sinunt obrepere, diemque venientem nuntiant cantu, ipsum vero cantum plausu laterum. Imperitant suo generi, et regnum in quacumque sunt domo exercent. Dimicatione paritur hoc quoque inter ipsos, velut ideo tela agnata cruribus suis intelligentes. » *Ælianus* etiam non solis tantum, sed lunæ etiam ortu lætari gallinaceos scribit, ubi ait: « Gallinaceum exoriente luna, quasi divino quodam spiritu afflatum bacchari, atque exsultare ferunt. Oriens autem sol nunquam ipsum fallit: tum vehementissima voce contendens, semet magis magisque cantando vincere conatur. Ita *Ælianus*, lib. IV, cap. XXIX. Hinc illud *Job*, cap. XXXVIII, vers. 36: « Quis dedit gallo intelligentiam? » Galli enim cantus diem et noctem sapienter distinguit, perinde ac si intellectu præditus foret.

Tertio. *Tertio*, mira est galli magnanimitas, præsertim in duello et pugna: hanc induat rex. Audi *Aldrovandum* loco citato: Laus gallo maxima, inquit, in animo plusquam regio, adeo ut *Oppianus* avium omnium pugnacissimum vocare non sit veritus: cujus nimirum tam excelsus animus est, tanta animi constantia, ut non vite, quæ omnibus animalibus carissima est, pericula tantum subire, sed perdere etiam eam malit, quam alterius imperium jugumque, vel ad unicum tantummodo temporis momentum, pati. Scivit hoc *Themistocles*, sciverunt majores nostri, qui anniversariis solemnibusque gallorum pugnis solemnibus ritu institutis, perpetuos nos esse voluerunt gallorum imitatores. Aiunt vero non leonem modo ad eorum cantum, sed et basiliscum expavescere; quod an verum sit, ut parvi refert, ita certum est nullum animal majore animo et excelsiori, vel caput cristatum, et caudam erectam falcatanque gerere, vel certamen inire, in quo frequenter ante moritur quam adversario cedat. Quare jure merito *Martii*, bellorum pugnarumque deo, sacer habitus fuit, et proverbialiter ἀρεος νεότης, hoc est *Martii pullus*, vocatur, quasi ad bella pugnasque magnopere propensus.